'# * ^
Ш

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 27 апреля 2021 г. № 144-р

I. МАХАЧКАЛА

В целях принятия дополнительных мер по социальному обеспечению и
адаптации лиц, освобождающихся из мест лишения свободы и отбывших
наказание в виде лишения свободы, их трудовой занятости и социальной
поддержки:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по оказанию помощи

лицам, освобождающимся из мест лишения свободы и отбывшим накс1зание в

виде лишения свободы, содействию их социальной реабилитации и адаптации

в Республике Дагестан на 2021-2022 годы (далее —План мероприятий).
2. Определить координатором реализации Плана мероприятий

Министерство труда и социального развития Республики Дагестан.

3. Поручить органам исполнительной власти Республики Дагестан,
ответственным за реализацию Плана мероприятий, и Территориальному

фонду обязательного медицинского страхования Республики Дагестан, а

также рекомендовать Управлению Федеральной службы исполнения
наказаний по Республике Дагестан, Министерству внутренних дел по

Республике Дагестан представлять раз в полугодие, до 10-го числа месяца,

следующего за отчетным полугодием, в Министерство труда и социального

развития Республики Дагестан информацию о ходе выполнения Плана
мероприятий.

4. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан
представлять раз в полугодие, до 25-го числа месяца, следующего за отчетным

полугодием, в Правительство Республики Дагестан информацию о ходе
выполнения Плана мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить па

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

А.Ш. Карибова.

Правительства

А. Амирханов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 27 апреля 2021 г. № 144-р

ПЛАН

меропрнетий по оказанию помощи лицам, освобождающимся из мест лишения свободы и отбывшим
наказание в виде лишения свободы, содействию их социальной реабилитации и адаптации

в Республике Дагестан на 2021 - 2022 годы

Наименование мероприятия Содержание мероприятия Источник фи

нансирования

1. Повышение уровня информиро- обеспечение размещения на официальном сайте засчеттеку-
ванности населения о возможно- Минтруда РД в сети «Интернет», в местных щегофинанси-
стях профессионального обучения средствах массовой информации, на стендах в рования

и получения дополнительного зданиях органов государственной службы заня-
профессионального образования в тости населения Республики Дагестан и

целях дальнейшего трудоустрой- учреждений, исполняющих наказание в виде

ства лрщ, освобождающихся из лишения свободы, информации о возможностях
мест лишения свободы и отбьш- профессионального обучения и получения
ших наказание в виде лишения дополнительного профессионального образова-
свободы ния в целях дальнейшего трудоустройства насе

ления, в том числе лиц, освобождающихся из

мест лишения свободы и отбывших наказание в

виде лишения свободы; издание и распростране

ние соответствующих буклетов и листовок

2. Формирование базы данных о ли- уведомление администрацией исправительного за счет теку-
цах, нуждающихся в оказании со- учреждения за шесть месяцев до истечения срока шего финанси-
действия в трудоустройстве после лишения свободы осужденного органа государ- рования

Срок ис- Ответственные за

полнения исполнение

ежеквар

тально

постоянно

Минтруд РД

УФСИН Россия

поРД

(по согласова

нию)

УФСИН России

поРД

{по согласова-

освобождения из мест лишения ственной службы занятости населения

свободы, с последующим доведе- Республики Дагестан по избрашгому осужден-

нием содержащихся в ней сведе- ным месту жителыгтва о предстоящем его

ний до органов государственной освобождении, трудоспособности и имеющихся
службы занятости населения Рес- специальностях

публики Дагестан

3. Создание в исправительных учре- обеспечение организации в исправительных за счет теку- постоянно

ждениях условий для продолже- учреждениях курсов для продолжения получения щего финанси-
ния получения общего образова- общего образования, среднего профессионально- рования

среднего и высшего профес- го и высшего образования по заочной форме

сионалъного образования по заоч- обучения с использованием современных ди

ной форме обучения с использова- станционных технологий

нием современных дистанционных

технологий

4. Предоставление профориенташт- обеспечение предоставления профориентацион- за счет теку- постоянно
онных услуг для лиц, освобожда- аых услуг для лиц, освобождающихся из мест щего финанси-
ющихся из мест лишения свободы лишения свободы и отбывших наказание в виде рования

и отбывших наказание в виде ли- лишения свободы, с учетом имеющейся инфор-
птния свободы мации о рьшке труда, возможностях прохожде

ния профессионального обучения и получения

дополнительного профессионального образова

ния, вакансиях и профессиях, пользующихся

перспективным спросом, оказание консультатив

ных услуг по вопросам законодательства о труде

и занятости населения

Минтруд РД

5. Психологическая поддержка без- оказание психологической поддержки с целью за счет теку- постоянно Минтруд РД,
рвотных граждан из числа лиц, снижения психологических проблем, препят- щегофинанси- Минздрав РД,
птДь.т1ттх и^уячяттр и нидй яитие- ствующих социализации И профессионвльной рования уФСИН России

ния свободы адаптации к условиям регионального рынка по РД

труда, создания позитивной жизненной установ
ки; развитие психологической службы в
исправительных учреждениях

6. Организация профессионального оказание содействия в прохождении профессио- за счет теку-
обучения и содействие трудо- налъного обучения, получении дополнительного щего финанси-
устройству лиц, отбывших наказа- профессионального образования и в трудо- рования
ние в виде лишения свободы, по устройстве лицам, отбьгашим наказание в виде
профессиям, востребованным на лишешя свободы
рынке труда Республики Дагестан

7. Создание специализированного формирование банка вакансий для трудоустрой- за счет теку-
банка вакансий для трудоустрой- ства лиц, отбывших наказание в виде лишения шего финанси-
стаа лиц. отбывших наказание а свободы, представление в УФСИН России по РД рования
виде лишения свободы (на основании запроса) сведений о вакансиях,

заявленных работодателями для трудоустройства

лиц, освобождающихся из мест лишения

свободы и отбьшших наказание в виде лишения

свободы

8 Проведение заседаний Клуба ра- проведение заседаний с приглашением работода- засчеттеку-
ботодателей по вопросу содей- телей республики для обсуждения вопросов щего финанси-
ствия в трудоустройстве лиц, от- содействия в трудоустройстве лиц, отбывших рования
бывших наказание в виде лишения наказание в виде лишения свободы
свободы

9. Проведение специализированных

тематических ярмарок вакансий

для лиц, отбывших наказание в

виде лишения свободы, в целях

содействия их трудоустройству, в

том числе на временные и оплачи

ваемые общественные работы

разработка графика проведения специали- за счет теку-

зированных тематических ярмарок вакансий для щего финанси-
лиц, отбывших наказание в виде лишения свобо- рования
ды, в целях содействия их трудоустройству, в
том числе на временные и оплачиваемые обще
ственные работы; обеспечение проведения

специализированных тематических ярмарок

(по согласова

нию)

постоянно Минтруд РД,

Минобрнауки РД

постоянно Минтруд РД,

УФСИН России

по РД

(по согласова

нию)

ежегодно Минтруд РД

по отдель- Минтруд РД

ному гра

фику

вакансий в соответствии с утвд)жденным

графшсом

10. Организация оплачиваемых обще- привлечение лиц, отбывших наказание в виде за счет теку- постоянно Минтруд РД
ственных и временных работ лишения свободы, обращающихся в органы щего финанси-

государственной службы занятости Республики рования

Дагестан, к оплачиваемьпл общественным и

временным работам

11. Стимулирование работодателей, возмещение затрат работодателя, связанных с за счет теку- постоянно Минтруд РД
создающих рабочие места для трудоустройством лиц, отбывших наказание в щего финанси-
лиц, отбывших наказание в виде виде лишения свободы рования

лишения свободы

12. Организация медицинского обсле- обеспечение лиц, отбьгапгах наказание в виде за счет теку- постоянно Минздрав РД,
дования и медицинской реабили- лишения свободы, полисами обязательного щего финанси- ТФОМС РД
тацйи лиц, отбывших наказание в медицинского страхования, а также проведение рования (по согласованию)
виде лишения свободы их предварительных медицинских осмотров для

трудоустройства

13. Обеспечение деятельности организация предоставления временного места засчеттеку-

ГКУ РД «Комплексный центр со- пребывания или ночлега, поиска родственных щего финанси-
циального обслуживания граждан связей, содействие в восстановлении личных рования

без определенного места житель- документов

ства» (в том числе лиц, отбывших

наказание в виде лишения свобо

ды)

по мере об- Минтруд РД

ращення